Obser. II. Quando Verbo DEI seu S. Scripturæ vim & efficaciam divinam effectus spirituales producendi tribuimus, non de solo Novo Testamento, sed etiam de Veteri, nec de Evangelio tantum, sed etiam de Lege, id intellectum volumus. Veteris enim Instrumenti Scripta ejusdem sunt valoris & efficaciarum cum Scriptis N. T. cum ultraq; sint DEI Verbum & cùm Originis, tūm efficaciarum ratione Jeó-mu&lsu. Hinc Apostolus Paulus 2. Timoth. III. 15. & 16. τὸν Ιησοῦν
τεγματά, quæ Timotheus ἀπὸ βρέφους, à pueritia, inchoativè sc. cognoverat, nondum exstantibus eâ ætate N. T. libris, dicit esse θυραμψαὶ μᾶς σοφίου εἰσ τηρεῖν potentias instruere ad salutem,

sive

live efficax medium ad finem istum consequendum à DFO ordinatum. Et Christus ipse dicit ad Judæos, Joh. V. 39. Ex Scripturis V. T. vitam æternam haberiposse. Quod tenendum I. contra Photinianos, qui de Scriptura V. T. parum honestè loqvuntur; Sic enim Valentinus Smalcius contra Smiglecium de V. T. Parum curandum est, quid dicat de cultu DEI Propheta V. T. Theophilus Nicolaides adversus Miedzibozium; Recipitur quidem, inquit, hoc testimonium Prophetæ, sed plus valuisset, si Apostolus dixisset. Et Faustus Socinus de autorit. Scripturæ cap. IV. Quod si interdum, ait, in rebus ad fidem spectantibus est, quod Veteri Testam. utatur (religio Christiana,) ea doctrinæ pars tūm nibil aliud, nisi historia censenda est. II. contra Anabaptistas, qui Marcionitico quodam spiritu afflati parvi aestimant Vet. Fœderis libros. Et ut ad Judæos duntaxat, non verò ad Christianos pertinentes, velut istis inutiles traducunt, solosq; N. T. libros fidei vitæq; nostræ regulam esse censem. Mennonitæ docent in Confessione suâ Art. XI. Omnes Christianos, quantum ad fidem attinet, debere se tantum necessariò componere ad Evangelium Christi. Et Joh. de Ries in Exhortatione suâ Amstelodami An. 1596. institutâ inquit, Legem & doctrinam Moysis Christianos jam non concernere, nec illis cum eâ quicquam esse negotii. Vid. Frid. Spanheim disputationes quinq; Anti-Anabaptisticas de usu Scripturæ Veteris Testam. in Ecclesia Christianâ. Scriptura S. dividitur in Legem & Evangelium. At utriq; competit intrinsecè vis & efficacia divina. Nam licet Lex effectus gratosos directè & per se non producat. Neq; enim per se in diuīm est & organū, per quod Deus fidem in Christum accendat, & conversionem operetur, sed hoc potius Evangelio adscribitur, non tamē propterea litera mortua est, ut falsò Svenckfeldiani, & Papistæ contendunt, sed & suo genere efficax est, dum occidit, 2. Cor. III. 6. ὁ οὐνα κατεγγάγεται, iram operatur Rom. IV. 15. instar ignis urit, cruciat, absumit, Deuter. XXXIII. 2. instar mallei petras centerit Jerem. XXIII. 29. & instar gladii cuncta penetrat Hebr. IV. 12.

Observ. III. Cum multa Verbo Detaceidant, ut quod vel exteriorius per literas, characteres & syllabas in chartâ signetur, oculis legatur, voce prædicetur, auribus hauriatur, vel interiorius animo comprehendatur, expendatur, memorie imprimatur, eāq; circumferatur,

tur, fide suscipiatur, meditatione piâ ac devotâ volvatur & revolvatur, asserimus, *Verbum DEI*, sive legatur, sive non legatur, sive audiatur, sive menti imprimatur, aut fide suscipiatur, sive non, semper & perpetuo esse efficax. Quæritur enim hîc, quid Verbo divino ratione substantiæ suæ, sive respectu naturæ & intrinsecæ qualitatis competit, non, quid ipsi in usu & actu prædicationis, lectionis, auditionis, meditationis (quæ Verbo DEI accidunt,) demum forinsecus accedat vel adveniat.

Obserp. IV. Licet detur in Verbo DEI scripto & prædicato aliquid *internum*, nempe conceptus seu sensus divinus, & aliquid *externum*, verba scil. signa & apices literarum, prædicatio, lectio, auditio &c. quorum illud formale, hoc materiale Verbi dicitur, hoc ipso tamen Verbum DEI non distinguitur specificè seu tanquam Genius in duas diversas & separabiles, actuq; separatas species, scil. in *Verbum DEI externum* & *internum*, cum omne id, quod est internum & externum, unum idemq; DEI Verbum, tanquam totum complexum constituat, & divinum ac efficax sit. Unde & Apostoli κίριγμα, quod & literis consignavit, fuit ἐν διπλεῖ ξει πνεύματι ἡγή δυνάμεως 1. Cor. II. 4. Nec verbum divinum, quod est in Deo ab æterno, in tempore vero mentibus Prophetarum & Apostolorum immediatè inspiratum, quodq; hodie in cordibus fidelium concipitur, fructumq; interius in homine producit salutarem, diversum est ratione formæ à Verbo, quod extrinsecus à Prophetis, Christo & Apostolis fuit annunciatum & postea in literas redactum, aut hodie à Verbi Ministris prædicatur, sed unum idemq; est Verbum DEI ratione essentiæ suæ, sive consideretur in ipso DEO & mente Spiritus S. sive in animo Petri, sive in vivâ voce Petri, sive in Epistolâ Petri, sive etiam in animo & ore Concionatoris, sive in auribus, corde & memoriâ auditoris. Rejicimus ergo discrimen inter Verbum externum & internum, quod fingitur, & à plerisq; Hæreticis; Suenckfeldianis, Weigelianis, Enthusiastis, Anabaptistis, aliisq; Fanaticis, item Andreâ Osiandro, Guilielmo Gnaphæo, Herm. Rathmanno, & Caspare Movio, imò Calvinianis & Pontificiis approbatur, quasi non illud, sed hoc tantum divinæ hujus Efficaciæ particeps sit. Quoad distinctionem Verbi interni & externi Calvinismus, Anabaptismus & Suenckfeldianismus (cum Weigelianismo) unum est pulmentum